
ORDIN  Nr. 970/2022 din 17 mai 2022

pentru abrogarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 2.554/2016 privind aprobarea Procedurii de autorizare a importurilor
de bunuri în regim de scutire de taxe vamale de către organizaţii sau instituţii în

aplicarea dispoziţiilor art. 43 - 53, art. 57 - 59, art. 61 - 80 şi ale art. 82 din
Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de

instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale

    În  temeiul  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind
organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu
modificările şi completările ulterioare,

 

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

 

    ART. 1

    Ordinul preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală nr.  2.554/2016
privind  aprobarea  Procedurii  de  autorizare  a  importurilor  de  bunuri  în  regim  de
scutire de taxe vamale de către organizaţii sau instituţii în aplicarea dispoziţiilor art.
43 - 53, art. 57 - 59, art. 61 - 80 şi ale art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al
Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de scutiri de
taxe  vamale,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  712 din  14
septembrie 2016, cu completările ulterioare, se abrogă.

    ART. 2

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

                              Lucian-Ovidiu Heiuş

 

    Bucureşti, 17 mai 2022.

    Nr. 970.


